Rua. Quinze de Novembro, 201 - Nossa Sra. das Dores, Caruaru - PE, 55004-903 – Tel.: (81) 3701-
1850 www.camaracaruaru.pe.gov.br | câmara.caruaru@uol.com.br | CNPJ 11.472.180/0001-20

GABINETE DO VEREADOR GIL BOBINHO (PSB)

REQUERIMENTO Nº _/2025

    Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido

o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, um

pedido de esclarecimento, por meio de apresentação à extensivo ao Secretário de

Educação, o PEDIDO DE INFORMAÇÃO, do Vereador Gil Bobinho, que no uso de

suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 31 da Constituição

Federal, no art. 5º, inciso XXXIII da Constituição Federal, e do art. 300 da Resolução

554/2010- Regimento Interno desta Casa Legislativa, assim como, a Lei nº

12.527/2011, Lei de acesso a informação – LAI, que regulamenta o direito

fundamental, de qualquer pessoa física ou jurídica solicitar e receber informações

públicas produzidas pelos órgãos e entidades públicas, desta forma, vem,

respeitosamente, requerer a Vossa Excelência as seguintes informações, sobre a

UPA do Vassoural

Solicita-se, especificamente, as seguintes informações:

 1 - Há previsão de publicação de novo edital de licitação para contratação de

empresa responsável pela reforma da UPA do Vassoural? Em caso afirmativo, qual a

data estimada?

 2 - Já existe definição sobre qual empresa será responsável pela reforma da

unidade?

http://www.camaracaruaru.pe.gov.br/
mailto:câmara.caruaru@uol.com.br

Rua. Quinze de Novembro, 201 - Nossa Sra. das Dores, Caruaru - PE, 55004-903 – Tel.: (81) 3701-
1850 www.camaracaruaru.pe.gov.br | câmara.caruaru@uol.com.br | CNPJ 11.472.180/0001-20

 3 - Quais serão os serviços ofertados na unidade? A UPA manterá o perfil de unidade

de pronto atendimento?

 4 - Haverá atendimento emergencial 24 horas conforme os padrões de uma UPA?

 5 - Qual o percentual físico da área destinado ao funcionamento da UPA dentro do

complexo em questão? Há outros usos previstos para o mesmo espaço?

JUSTIFICATIVA

   Diante da relevância do tema para a transparência na gestão pública e

para o devido acompanhamento dos serviços prestados à população, dessa forma,

solicita-se que as informações sejam prestadas no prazo de 03 (três) dias, sendo

enviada para o e-mail: gilferreiracaru65@gmail.com considerando a importância

das informações relacionadas para o conhecimento da população e para que este

Poder Legislativo possa acompanhar, fiscalizar e contribuir com a boa aplicação dos

recursos públicos e o adequado funcionamento dos serviços de saúde no município.

  Dê-se ciência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Saúde.

 Caruaru, 16 de junho de 2025.

GIL BOBINHO - PSB

VEREADOR - Câmara Municipal de Caruaru.

http://www.camaracaruaru.pe.gov.br/
mailto:câmara.caruaru@uol.com.br
mailto:gilferreiracaru65@gmail.com

Rua. Quinze de Novembro, 201 - Nossa Sra. das Dores, Caruaru - PE, 55004-903 – Tel.: (81) 3701-
1850 www.camaracaruaru.pe.gov.br | câmara.caruaru@uol.com.br | CNPJ 11.472.180/0001-20

http://www.camaracaruaru.pe.gov.br/
mailto:câmara.caruaru@uol.com.br

		2025-06-17T08:19:07-0300
	Vereador Gil Bobinho